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چكیده

حکمرانی هوش مصنوعی)1( :
ظرفیت های هوش مصنوعی در ارتقای فرایند خط مشی گذاری 

عمومی: رهنمودهایی مرتبط با مجلس شورای اسلامی

هوش مصنوعی یکی از مهم ترین فناوری های نوظهور است که امروزه با سرعت بالا درحال توسعه بوده و منجر به تحولات عظیم در تمامی 
حوزه ها، ازجمله خط مشی گذاری و قانونگذاری در حکومت ها خواهد شد. هدف این گزارش، تحلیل و بررسی کاربردها و چالش های هوش 
مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری عمومی و کاربست آن در مجلس شورای اسلامی است. برای این منظور، به بررسی مطالعات پیشین، داده ها 
و شواهد علمی مرتبط با این حوزه پرداخته شده است. نتایج این بررسی ها نشان می دهد که کاربردهای هوش مصنوعی در خط مشی گذاری 
عمومی می تواند تأثیرات قابل توجهی در ارتقای کارایی و هوشمندســازی این فرایند ایجاد کند. براساس این یافته ها، از کاربردهای متنوع 
این فناوری می توان به تحلیل کلان داده ها، پیش بینی و تصمیم گیری مبتنی بر شواهد، شناسایی الگوها و رفتارهای جامعه،  هوشمندسازی 
ارائه خدمات عمومی و بهینه سازی مدیریت منابع اشــاره کرد. با توجه به کاربردهای اشاره  شده، هوش مصنوعی می تواند در ارتقای فرایند 
خط مشی گذاری و قانونگذاری شواهدمحور نیز مؤثر باشد، اما کاربست این فناوری می تواند با چالش هایی نیز مواجه شود. ازجمله این چالش ها، 
نقض مسائل اخلاقی و حریم خصوصی، نگرانی های امنیتی، چالش های مرتبط با داده و چالش های مدیریتی و ساختاری است. در این گزارش، 
ضمن بررسی مسائل و چالش های فوق و کارکردهای شناسایی شده از هوش مصنوعی در خط مشی گذاری و قانونگذاری، توصیه های سیاستی 

جهت ارتقای کارآمدی بخش های مختلف زیرمجموعه مجلس شورای اسلامی متناسب با هر کارکرد، ارائه شده است.
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حکمرانی  هوش مصنوعی)۱(:ظرفیت های 
هوش مصنوعی در ارتقای  فرایند 
خط مشی گذاری عمومی: رهنمودهایی
  مرتبط با مجلس شورای اسلامی

خلاصه مدیریتی

 بیان/شرح مسئله 
هوش مصنوعي یکی از فناوری های دگرگون کننده ای۱ است که آثار آن به سرعت در حوزه حکمرانی در سطح بین الملل در حال 
ظهور است. به طوری که پیش بینی می شود این توسعه  سریع، انقلابی متفاوت از انقلاب  هایی که تاکنون در حوزه صنعت، انرژی و 
فناوری هایی همچون اینترنت رخ داده  است را موجب شود. تغییراتی که بر اثر به کارگیری هوش مصنوعی ایجاد می شود تأثیرات 

قابل توجهی در تمامی ارکان حاکمیت ها ازجمله فرآیند خط مشی گذاری و قانونگذاری خواهد داشت. 
با توجه به پژوهش های صورت  گرفته، به کارگیري هوش مصنوعي در فرایند خط مشي گذاري عمومي و هوشمندسازي آن، به بهبود 
فرایندهای تصمیم گیری کمک کرده و افزایش کارآمدی حوزه های مختلف خط مشی گذاری را به ارمغان بیاورد. در این راستا، گزارش 
حاضر سعی بر آن داشته است کارکردهای مختلف هوش مصنوعی در مراحل مختلف خط مشی گذاری و چالش های مرتبط با آن را 

تحلیل کرده و ظرفیت های بالقوه جهت هوشمندسازی فرایند قانونگذاری در کشور را بیان کند.

 نقطه نظرات/یافته های کلیدی
در این گزارش، کارکردهایی از هوش مصنوعی در خط مشی گذاری عمومی براساس چارچوب چرخه خط مشی، شناسایی شده است. 
این موارد شامل: خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش، تشخیص و اولویت بندی مسائل با تحلیل کلان داده ها، کشف راه  حل ها و 
پیش بینی پیامد تصمیمات و شواهدمحوری در تصمیم گیری و ارزیابی بهنگام و مستمر پیامد تصمیمات و قوانین است. همچنین به 
دلیل به کارگیری هر فناوری نوین مستعد ایجاد چالش ها و ابهاماتی می شود، در این گزارش برخی از چالش های قابل پیش بینی نیز 

مطرح شده است.
درنهایت پس از بررسی کارکردها و چالش ها، متناسب با هر بخش زیرمجموعه مجلس شورای اسلامی ) معاونت قوانین، معاونت 
کارکردهای شناسایی شده  از  ذیل هرکدام  و  پژوهش ها(  مرکز  و  دیوان محاسبات  نظارت، کمیسیون های تخصصی، هیئت رئیسه، 
)خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش، تشخیص و اولیت بندی مسائل با تحلیل کلان داده ها، ارزیابی به هنگام و مستمر پیامدها 
تصمیمات و قوانین، کشف راه  حل ها و پیش بینی پیامد تصمیمات و شواهدمحوری در تصمیم گیری( پیشنهادهایی جهت ارتقای 

کارآمدی این بخش ها با به کارگیری فناوری هوش مصنوعی، مطرح شده که در جدول ۴ قابل مشاهده است.

1. Transformative Technology

 پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
در  مصنوعی  هوش  به کارگیری  تشویق  و  بستر  تسهیل  جهت  سیاستی  توصیه های  چالش ها،  و  مسائل  تجزیه وتحلیل  از  پس 
خط مشی گذاری عمومی و حکمرانی به طور عام در 6  محور مدیریتی و ساختاری، پذیرش و به کارگیری، مسئولیت پذیری و پاسخ گویی، 
مشارکت و همکاری اجتماعی، اخلاقی و امنیتی و داده و اطلاعات و به طور خاص در مجلس شورای اسلامی مطرح شده است که این 

نکات به تفصیل در نتیجه گیری گزارش مطرح شده اند. 

توصیه های سیاستی کلی:
 براساس چالش های مدیریتی و ساختاری: 

1 در نظرگیری هوش مصنوعی در نظر حاکمیت به عنوان یک ظرفیت راهبردی و تحولی،

2 اهتمام ورزیدن به تدوین خط مشی های بخش عمومی متناسب با تغییرات فناورانه با ابزارهای مناسب ازجمله رصدخانه ها و 

آزمایشگاه ها سیاستی برای به کارگیری هوش مصنوعی،
3 تدوین سند، خط مشی ها، قوانین و مقررات راهنما برای توسعه هوش مصنوعی شامل چارچوب های توسعه ای و نظارتی و تقسیم 
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کار نهادی متناسب با ظرفیت نهادی این حوزه.
 براساس چالش پذیرش و به کارگیری هوش مصنوعی: 

1 ارتباط مؤثر بخش های مرتبط در دولت ها )مانند معاونت های توسعه وزارتخانه های مختلف و مراکز فناوری اطلاعات دستگاه ها( 

با پژوهشگران هوش مصنوعی، جامعه  مدنی و سازمان های مرتبط بین المللی،
2 در اولویت  قرارگیری تأمین زیرساخت های لازم در لایه ها و نهادهای مختلف با تکیه بر دستاوردهای قابل حصول برای هر 

دستگاه در برنامه توسعه و بودجه سالیانه،
3 عدم اکتفا به سندهای کلان و تهیه و تدوین برنامه های عملیاتی میان مدت و کوتاه مدت به همراه برش های سالیانه در بخش 

عمومی، برای آموزش و توانمندسازی نیروی انسانی این بخش جهت تطبیق با پیشرفت های فناورانه.

 براساس چالش مسئولیت پذیری و پاسخ گویی:
1 تعبیه هوش مصنوعی به نحو مشروط در خط مشی گذاری، به نحوی که تحت تضمین کیفیت مناسب قرار گیرد تا نقش مسئولانه 

و معنادار انسان نادیده گرفته نشود و تصمیمات نهایی زیرنظر عامل انسانی و مقامات مسئول اخذ شوند.
2 طراحی الگوریتم های هوشمند به نحوی که در کل مسیر قبل از تولید نتیجه نهایی قابل ردیابی باشند. زیرا توانایی قابل توضیح 

 بودن تصمیمات هوش مصنوعی بسیار مهم است.

 براساس چالش های مشارکت و همکاری اجتماعی:
1 اهمیت دادن به مشارکت  دادن شهروندان در فرایند اخذ تصمیمات در زمینه اجرای فرایندها به کمک هوش مصنوعی،

2 اتخاذ تدابیری جهت آزمایش، شفاف سازی و در دسترس  قرارگیری الگوریتم های مورد استفاده در بخش عمومی،

 براساس چالش های اخلاقی و امنیتی:
عوامل  برخی  جهت  به  پیشرفت  افتادن  تأخیر  به   از  پیشگیری  هدف  ضروری  تدابیر  اتخاذ  و  مشروع  نگراني هاي  به  پاسخ   1

نگران کننده در بخش های مختلف
با  برابری و عدالت و عدم سوگیری  از منظر  الگوریتم های مورد استفاده در بخش عمومی  2 در نظرگیری فرایندهای پالایش 

تست های مختلف.
3 تدوین استانداردهای داخلی شفاف، واضح و متناسب با اقتضائات اخلاقی، فرهنگی و امنیتی کشور

 براساس چالش های مرتبط با داده ها و اطلاعات: 
1 توجه به بحث حکمرانی داده و در دسترس  قرار دادن داده های مناسب و به موقع و همچنین حفاظت از این داده ها و اطلاعات،

2 تنظیم مقررات مرتبط با استانداردسازی داده های بخش عمومی با تعیین اولویت برای ساختارمندسازی داده های بخش های 

مختلف.

توصیه های سیاستی مختص قوه مقننه:
1 تشکیل کمیته هوشمندسازی ذیل کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی و نظارت برای رفع موانع به کارگیری هوش 

مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری در مجلس و سایر نهادهای حاکمیتی.
2 تشکیل و شتاب دهی به فعالیت های ستاد هوشمندسازی در مجلس شورای اسلامی با حضور نماینده هرکدام از بخش های 

ذی نفغ و ذی مدخل جهت برنامه ریزی و هماهنگی دستگاه های مربوطه و هم افزایی و بهره مندی از ظرفیت ها و تجربیات مشترک.
3 استانداردسازی و یکپارچه سازی داده های سامانه های مرتبط با مجلس شورای اسلامی و ایجاد قابلیت گرفتن خروجی استاندارد 
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حکمرانی  هوش مصنوعی)۱(:ظرفیت های 
هوش مصنوعی در ارتقای  فرایند 
خط مشی گذاری عمومی: رهنمودهایی
  مرتبط با مجلس شورای اسلامی

جهت بهره مندی در الگوریتم های هوش مصنوعی و همچنین استفاده بخش های مختلف دیگر از مجلس شورای اسلامی.
4 تمرکز بر فرایندهای اجرایی هرکدام از بخش های مذکور متناسب با وظایف این بخش و همچنین داده های ایجاد شده در هر 

فرایند، جهت امکان سنجی خودکارسازی بخش هایی از این فرایندها با استفاده از الگوریتم های هوشمند.
زیرساخت های  تأمین  تدوین شده جهت  برنامه  با  متناسب  اسلامی  از مجلس شورای  بودجه مشخص در هر بخش  تصویب   5

سخت افزاری و نرم افزاری لازم.
6  گزارش سالیانه میزان پیشرفت توسط ستاد هوشمندسازی از موارد فوق به هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی.

1. مقدمه

هوش مصنوعی که به عنوان یکی از مهم ترین عوامل تحول دیجیتال و انقلاب صنعتی چهارم شناخته می شود؛ تأثیر 
برنامه هایی  به  مصنوعی  جامع، هوش  تعریف  یک  بر طبق  داشت.  مختلف جوامع خواهد  بخش های  بر  گسترده ای 
اطلاق می شود که قادر به یادگیری، انطباق، خلاقیت و حل مشکلات هستند  ]۱[.  در این برنامه ها، ماشین ها، به ویژه 
سیستم های کامپیوتری، توانایی هایی نظیر یادگیری، استدلال، تشخیص الگو، زبان شناسی و تصمیم گیری را که معمولاً 
با هوش انسانی مرتبط هستند، از خود نشان می دهند. مطالعه هوش مصنوعی از دهه ۴0 میلادی در زمینه علوم 
کامپیوتر آغاز شده است و در سال های اخیر بخش های دولتی و حاکمیتی بسیاری از کشورها شروع به مطالعه عملکرد 
و شناسایی مزایای بالقوه فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی در جهت بهبود فرایندهای حکمرانی خود کرده و در این 
راستا، برنامه ها و  اسناد راهبردی متعددی را تدوین کرده اند ]2[. با توجه به اهمیت شناخت کاربردهای این فناوری 
نوین در فرایند خط مشی گذاری و همچنین آگاهی  یافتن از چالش های به کارگیری آن، هدف از تدوین این گزارش، 
بررسی کاربردها و چالش های به کارگیری هوش مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری و قانونگذاری در مجلس شورای 

اسلامی است.
گزارش حاضر به دنبال آگاهی بخشی خط مشی گذاران و قانونگذاران در مجلس شورای اسلامی،  ضمن مشخص کردن 
جایگاه کلیدي هوش مصنوعي در فرایند خط مشی گذاری به ارائه دسته بندي جامع و شفاف از کاربردها و چالش هاي 
هوش مصنوعي در این حوزه پرداخته است. همچنین در ادامه، این گزارش پیشنهادهایی ارائه کرده است که مي تواند 

در تدوین اسناد و برنامه ریزي هاي راهبردی مورد استفاده قرار گیرد.

2. پیشینه پژوهش

براساس گزارش »بررسی لایحه هفتم توسعه )88(:توسعه پایدار هوش مصنوعی در کشور«، کارکردهای اصلی به کارگیری هوش 
مصنوعی در ارتقای بخش عمومی و دولتی را می توان ذیل سه مورد تأثیر بر قانونگذاری و خط مشی گذاری عمومی، تأثیرگذاری بر ارائه 
خدمات دولتی، تأثیرگذاری بر ارتقای نظام اداری و دولت، تقسیم بندی کرد. در زمینه ارتقای بخش عمومی و دولتی، هوش مصنوعی 
می تواند کاربردهایی مانند افزایش قابلیت پیش بینی، اطمینان و ثبات در حکمرانی، درک بهبودیافته ابعاد مسئله و پیامدها، افزایش 
کیفیت و دقت و سرعت تصمیمات، شفافیت و پاسخ گویی به نیاز شهروندان را ایجاد کند. درخصوص تأثیرگذاری بر ارائه خدمات 
دولتی، این فناوری می تواند کاربردهایی مانند ایجاد زمینه تعامل با شهروندان، خدمات شخصی سازی شده، ارتقای کارایی و اثربخشی 
خدمات، ارتقای کیفیت خدمات، ایجاد ارزش در بخش دولتی و مقبولیت حاکمیت، خودکارسازی هوشمند خدمات، اثر تحولی بر 
بخش های مختلف خدمات دولتی شامل امنیت و دفاع، سلامت و بهداشت، کشاورزی، آموزش، مالیات و بانکداری را داشته باشد. در 
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زمینه تأثیرگذاری بر ارتقای نظام اداری و دولت کاربردهایی ازجمله زمینه سازی سیستم های پشتیبان هوشمند خط مشی با قابلیت 
پردازش بالایی از داد ه ها و ارتقای کارایی و دقت در تصمیم گیری در بخش دولتی، اتوماسیون فرایندها، بهره مندی از شبیه سازی در 
تصمیم گیری ها، پیش بینی شاخص های مختلف مانند شاخص های اقتصادی، تأثیر بر ارتقای بوروکراسی، مدیران و کاهش صلاحدید 

شخصی، کاهش هزینه و خطا، با این فناوری قابل تحقق خواهند بود]3[.  
تأکید بر این نکته لازم است که برای به کارگیری هوش مصنوعی همان طور که در گزارش »نگاشت نهادی و تقسیم کار ملی در حوزه 
توسعه هوش مصنوعی و حکمرانی داده محور« نیز عنوان شده است؛ دولت مطابق با وظایف و چارچوب های قانونی باید جمع  آوری، 
اشتراک گذاری و مدیریت داده های ملی و شخصی را برای حمایت از تصمیم گیری داده محور تسهیل کند. در همین راستا انتظار 
می رود استانداردها و دستورالعمل های حکمرانی داده محور برای اطمینان از کیفیت، امنیت و دسترسی به داده ها تدوین شده و 
قوانین مصوب پیاده سازی شود ]۴[. در صورت ایجاد زیرساخت ها و شرایط مناسب برای به کارگیری ظرفیت های هوش مصنوعی و 
فناوری های مبتنی بر داده در کشور امکان تصمیم گیری برمبنای شواهد، ساده سازی عملیات دولتی و بهبود ارائه خدمات عمومی 
فراهم می شود و درنتیجه تشخیص مشکلات به صورت به روز و دقیق انجام شده و به نوعي رویکرد فعال در شناسایي مشکل و همچنین 

راهکارهاي ارائه شده به وجود خواهد آمد ]5[. 
گزارش حاضر نیز در ادامه  پژوهش های پیشین و به جهت پرکردن شکاف تحقیقاتی موجود در زمینه  تأثیرات هوش مصنوعی در 
فناوری تحول آفرین هوش  به کارگیری  به بررسی ظرفیت ها و چالش های  فرایند خط مشی گذاری به صورت عمیق تر و جدی تری 

 مصنوعی در خط مشی گذاری و قانونگذاری خواهد پرداخت.

جدول1� پیشینه مرکز پژوهش های مجلس در زمینه توسعه و به کارگیری هوش مصنوعی

عنوان گزارشردیف
سال 

انتشار
شماره 

مسلسل
نام دفتر/

سازمان/نهاد
هدف و یافته های کلیدی

1

بررسی لایحه هفتم 
توسعه )88(: توسعه 
پایدار هوش مصنوعی 

در کشور

مطالعات بنیادین 140219395
حکمرانی 

در  مصنوعي  هوش  قابلیت های  و  کارکردها  بررسی   
بخش عمومی و خصوصی،

و  مصنوعي  هوش  توسعه  مسیر  چالش های  بررسي   
چالش های ناشی از توسعه آن در سطح حاکمیت،

 شناسایی قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات و 
مدیریت داده ها و اطلاعات ملی ،

شرکت های  دانشگاهی،  نظام  ظرفیت  شناسایی   
و  نهاد  و  پژوهشی  مؤسسه های  و  پژوهشکده ها  فعال، 

سازمان های ذی نفع.

2

نگاشت نهادی و تقسیم 
کار ملی در حوزه 

توسعه هوش مصنوعی 
و حکمرانی داده محور

140219434

مطالعات بنیادین 
حکمرانی، مطالعات 
انرژی، صنعت و 

معدن

تجربه سایر کشورها در  و  بررسی اصول، چارچوب ها   
نگاشت نهادي و تقسیم کار ملی هوش مصنوعي،

 بررسي ضرورت تقسیم کار ملي براي حکمراني هوش 
مصنوعي،

برای  ملی  کار  تقسیم  چارچوب  و  کلان  مدل  ارائه   
حکمرانی و توسعه هوش مصنوعی.

3

خط مشی گذاری 
هوشمند، رویکردی 

نوین برای کارآمدسازی 
نظام تصمیم گیری و 
قانونگذاری کشور

مطالعات بنیادین 140219158
حکمرانی

برای  خط مشی گذاری  دستاوردهای  و  کارکردها  ارائه   
ارتقای نظام تصمیم گیری،

گذاری  خط مشی  سازوکارهای  و  ابزارها  بررسي   
هوشمند.

مآخذ : بر اساس یافته های تحقیق.
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حکمرانی  هوش مصنوعی)۱(:ظرفیت های 
هوش مصنوعی در ارتقای  فرایند 
خط مشی گذاری عمومی: رهنمودهایی
  مرتبط با مجلس شورای اسلامی

 3. ضرورت به كارگیري هوش مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری و قانونگذاري 

در عصر حاضر، هوش مصنوعی به عنوان یک اولویت مهم در دستور کار حکومت های مختلف در سراسر جهان قرار گرفته است. یکی 
از دلایل این امر، افزایش روزافزون نیاز و تقاضا به خدمات عمومی و بهبود کیفیت آنها ازسوی شهروندان است. درنتیجه حکومت ها 
به شکل روزافزون به دنبال توسعه خط مشی ها و خدمات مبتنی بر خواست شهروندان۱ هستند که این امر نیازمند مشارکت گسترده 
با شهروندان به منظور درک دیدگاه ها، نظرات و نیازهای آنهاست]6[. بسترهای مشارکت دیجیتال، ابزار مهمی برای دستیابی به این 
هدف و بهبود پاسخ گویی دولت ها هستند. بااین حال، تجزیه وتحلیل حجم بالای اطلاعات جمع آوری شده شهروندان در این سیستم ها 
فرایندی بسیار وقت گیر و طاقت فرسا برای بخش عمومی است. بنابراین صرفاً ایجاد بستر مشارکت دیجیتالی کافی نیست و فرایند 
آگاهانه تری  استفاده کرده و تصمیمات  از اطلاعات جمعی  بتوانند  تا کارکنان دولت  باشد  باید در دسترس   تجزیه وتحلیل داده ها 
بگیرند]6[. درنتیجه اهمیت هوش مصنوعی که توانایی بهبود خدمت رساني دولت ها را از این طریق دارد و حکومت ها را قادر به ارائه  

پاسخ های سریع تر و مشخص تر برای مشکلات پیچیده اجتماعی می کند، اهمیت مضاعف می یابد]7[. 
براساس پژوهش هاي صورت  گرفته هوش مصنوعي قادر است شکافي که که بین خط مشی گذاری سنتی و تغییرات روزافزون فناورانه 

که اثر آن بر اجتماع محسوس است را با ارتقای کیفیت مراحل خط مشي گذاري پر کند ]8[. 
در ادامه تجاربي بین المللي از به کارگیری هوش مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری ارائه شده است: 

1-3� خط مشی گذاری عمومي با استفاده از هوش مصنوعي در انگلستان به کمك مؤسسه آلن  تورینگ
 مؤسسه آلن  تورینگ، مؤسسه ملی علم داده و هوش مصنوعی انگلیس است. این مؤسسه در سال 20۱5 با تمرکز بر علم داده تأسیس 
شد و در سال 20۱7 هوش مصنوعی را به وظیفه خود اضافه کرد. این مؤسسه، بخشی جدایی ناپذیر از رویکرد دولت انگلستان در 
زمینه هوش مصنوعی بوده که این فناوري را به عنوان بخشی از استراتژی صنعتی کشور خود تعیین کرده است. نهادهای بخش 
دولتی از برنامه خط مشی عمومی تورینگ برای دریافت مشاوره های معتبر و مستقل در زمینه هوش مصنوعی و داده ها، ازجمله 
مسائل اخلاقی، استفاده مي کنند. در سال 20۱9، برنامه خط مشی عمومی مؤسسه با دفتر هوش مصنوعی دولت انگلستان و سرویس 
دیجیتال دولت همکاری کرد تا راهنمایی در مورد طراحی و پیاده سازی مسئولانه سیستم های هوش مصنوعی در بخش عمومی ارائه 
 دهد. برای مثال محققان تورینگ در حال همکاری با مقامات لندن برای استفاده از یادگیری ماشینی و روش شناسی آماری برای 

تجزیه وتحلیل بهتر داده های حسگر آلودگی هوا، طراحی مداخلات خط مشی بهتر و بهبود کیفیت زندگی شهری هستند ]6[.

2-3� استفاده از هوش مصنوعی برای جمع سپاری تصمیمات عمومی در بلژیك
شرکت سیتیزن لب2 در بلژیک که یک شرکت فناوری مدنی بوده و هدف آن توانمندسازی کارکنان دولت و ارائه فرایندهای تقویت شده 
برای یادگیری ماشین است به آنها در تجزیه وتحلیل اطلاعات شهروندان، تصمیم گیری بهتر و همکاری مؤثرتر داخلی کمک می کند. 
این شرکت براساس مأموریت خود، یک پلتفرم مشارکت عمومی ایجاد کرده است که با کمک الگوریتم های یادگیری ماشین به 
کارمندان دولت کمک کرده تا بتوانند به راحتی مشارکت هزاران شهروند را پردازش و از این بینش ها به طور مؤثر در تصمیم گیری 
استفاده کنند. داشبوردهای موجود در این پلتفرم می توانند ایده ها را طبقه بندی کرده و موضوعات در حال ظهور را برجسته کنند، 
روندها را خلاصه کرده و مشارکت های مشابه را براساس موضوع، ویژگی های جمعیت شناختی یا موقعیت مکانی دسته بندی کنند. 
پلتفرم سیتیزن لب از تکنیک های پردازش زبان طبیعی و یادگیری ماشین برای طبقه بندی و تجزیه و تحلیل خودکار هزاران مشارکت 
و  کرده  را مشخص  اصلی  موضوعات  الگوریتم ها،  می کند.  استفاده  مشارکت شهروندان  الکترونیکي  بسترهای  در  جمع آوری  شده 
ایده های مشابه را با هم به صورت خوشه ای دسته بندی می کنند، که سپس می توانند براساس ویژگی های جمعیت شناختی یا موقعیت 

1. Citizen-Driven Policies and Services
2. CitizenLab
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جغرافیایی تجزیه شوند. کارمندان بخش دولتی که این بسترهای مشارکت شهروندان را مدیریت می کنند، می توانند در یک نگاه از 
طریق داشبوردهای هوشمند و واقعی به این اطلاعات دسترسی پیدا کنند. ویژگی »مدل سازی موضوعی«۱ به آنها اجازه می دهد تا 
اولویت های شهروندان را به راحتی شناسایی کرده و براساس آن تصمیم گیری کنند. این سکو به کارمندان دولت اجازه می دهد تا 
نتایج را براساس گروه های جمعیتی و موقعیت مکانی تجزیه کرده و دید بهتري از تنوع اولویت ها پیدا کنند. برای مثال، یک محله 
خاص ممکن است داشتن جاده  ای بهتر را در اولویت قرار دهد، درحالی که محله ای دیگر که در همسایگی آن است برای توقف ترافیک 

اضافی نیاز خود را اعلام کنند]6[.
در ادامه کارکردهای هوش مصنوعی در خط مشی گذاری عمومی در چارچوب چرخه خط مشی گذاری عمومی بیان خواهد شد.

1.Topic Modeling
2. مانند فایل های اکسل.

1-4� خودکارسازی  فرایندها و مدیریت دانش در مرحله دستورکار و اولویت گذاری
خودکارسازی فرایندها با استفاده از هوش مصنوعی به معنای انجام فرایندها به کمک ماشین ها، الگوریتم های هوشمند و در مجموع 
هوش  فناوری های  کمک  به  که  است  اهمیتی  با  فرایندهای  از  یکی  دانش  مدیریت  است.  مصنوعی  هوش  مبتنی بر  فناوری های 
مصنوعی و کلان داده، امکان تولید و نظام مندسازی دانش، جمع آوری، مرتب سازی، تبدیل، ثبت و اشتراک دانش با دیگران را فراهم 
می آورد]۱2[. کشورهایی مانند چین، آمریکا و تعدادی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا، تکنیک های هوش مصنوعی را برای بهبود 
فرایندهای داخلی دولت پیاده سازی کرده اند]۱3[. هوش مصنوعی به کمک تجزیه وتحلیل داده ها می تواند به انسان در تصمیم گیری، 
درک و استخراج نتایج معنادار از پیوندهای پیچیده کلان داده ها کمک کند ]۱۴[. از تکنیک های هوش مصنوعی برای توسعه نسل 
جدیدی از سخت افزار و نرم افزار استفاده خواهد شد. برای مثال استفاده از نرم افزارهای مدیریت دانش با استفاده از شبکه های عصبی 
امکان تجزیه و تحلیل، توزیع و به اشتراک گذاری دانش با دیگران را فراهم می کند ]۱2[ که کمک قابل توجهی به خط مشی گذاران در 
مرحله اولویت بندی مسائل ضروری و برجسته سازی مشکلات می کند و هیچ یک از مسائل دارای اولویت و با اهمیت در چنین سیستم 
هوشمند دانشی امکان نادیده  گرفته  شدن نخواهند داشت. برای مثال، یک سیستم اطلاعات جغرافیایی مبتنی بر دانش می تواند برای 
تصمیم گیری و تدوین خط مشی ها برای موضوعاتی ازجمله نظارت و مدیریت زیست محیطی، برنامه ریزی کاربری زمین، ناوبری وسایل 
نقلیه موتوری و سیستم توزیع استفاده شود]۱5[. بهره مندی از این فناوری ها به عنوان یک تغییر در مقیاس انقلاب صنعتی محسوب 

شده و در سال های اخیر منجر به تحولاتی در جهان شده است.

2-4� تشخیص مسائل و مشکلات  با شناسایی الگوهای موجود در کلان داده ها در مرحله دستورکار و اولویت گذاری
براساس تعریف ارائه شده توسط دیتاکادمیا ]9[ در سال 202۱، الگوها به مجموعه ای از داده های به هم مرتبط )قابل رؤیت یا پنهان( 
گفته می شود. وقتی الگویی یافت می شود می توان امکان وقوع اتفاقی را پیش از رخداد آن تشخیص داد. هوش مصنوعی می تواند 
بینش های ارزشمندی را از مجموعه کلان داده ها که اغلب به عنوان داده کاوی نامیده می شود استخراج کند و پس از شناسایی مسائل 
و مشکلات راه حل های جدیدی را از طریق شبیه سازی کشف کند. به طور خاص، ازآنجاکه هوش مصنوعی از مدل های پویا استفاده 
می کند که از داده ها یاد می گیرند و تطبیق می دهند، در کشف الگوهای انتزاعی و آشکار کردن بینش های جدید که برنامه های 

رایانه ای سنتی نمی توانند آنها را آشکار کنند، بسیار مؤثر است ]۱0[. 
در سالیان گذشته اکثر تجزیه و تحلیل داده ها بر روی اطلاعات و داده های ساختار یافته متمرکز شده بودند که به خوبی براساس یک 
چارچوب خاص، مانند صفحات جدول بندی  شده،2 قابل سازمان دهی بودند. ازآنجاکه هوش مصنوعی می تواند الگوها را یاد بگیرد، 
شناسایی کند و اطلاعات داده های بدون ساختار را که به راحتی قابل طبقه بندی نیستند، مانند تصاویر، ویدئو، صدا و متن، تفسیر 
کند]۱0[. برای مثال در مدیریت شهری، هوش مصنوعی با استفاده از داده های مناطق پر ترافیک و با تجزیه و تحلیل الگوهای ترافیکی 

4. كاركردهای هوش مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری عمومی



13

حکمرانی  هوش مصنوعی)۱(:ظرفیت های 
هوش مصنوعی در ارتقای  فرایند 
خط مشی گذاری عمومی: رهنمودهایی
  مرتبط با مجلس شورای اسلامی

مسائلي که منجر به ایجاد بحران ترافیک در آن مناطق مي شوند را تشخیص داده و  به بهبود خط مشی هاي برنامه ریزی شهری کمک 
می کند]۱۱[.

3-4� اولویت بندی مسائل مبتنی بر کلان داده ها در مرحله دستورکار و اولویت گذاری 
به کارگیری هوش مصنوعی در اولویت بندی مسائل، به طور قابل توجهی کارایی و اثربخشی فرایند خط مشی گذاری را بهبود خواهد 
بخشید؛ چراکه شناسایی مسائل کلیدی ساده تر شده و منابع به طور مؤثرتری در راستای نتایج مطلوبی که دولت به دنبال تحقق 
 بخشیدن آنهاست تخصیص خواهند یافت. برای مثال، یکي از مزایاي آن اولویت بندی برمبنای ترجیحات شهروندان است. یعنی 
خواست و تمایلات شهروندان در طبقه بندی و اولویت بندی مشکلات و مسائلی که در دستورکار دولت ها و حاکمیت ها قرار می گیرند، 
در نظر گرفته می شود. از طریق تجزیه و تحلیل کلان داده، دولت ها می توانند ارزشیابی های بهتری از ترجیحات شهروندان انجام دهند؛ 
این مسئله در بلند مدت  منجر به احساس رضایت شهروندان و تقویت اعتماد آنها به حاکمیت و افزایش سرمایه اجتماعی می گردد ]۱6[.

4-4� امکان پیش بینی پیامدهای تصمیم ها در مرحله صورت بندی و تصمیم گیری
برمبنای آنچه در دایره المعارف های رایج عنوان شده  است؛ مفهوم پیش بینی یعنی تشخیص قبل از وقوع و یا دوراندیشی  کردن در 
مورد مسائلی که در آینده امکان وقوع خواهند داشت و تصمیم گیری فرایند شناختی انتخاب یک موضوع یا مورد از میان چند گزینه 
است. علت کنار یکدیگر قرار دادن این مفاهیم به این جهت است که در فرایند خط مشی گذاری، تصمیماتی که از میان گزینه های 
مختلف اتخاذ می شوند مستلزم در نظر گرفتن پیش بینی هایی از احتمال رخداد هر گزینه و آثاری است که آن گزینه ممکن است در 
آینده ایجاد کند. بسیاری از تصمیمات تأثیرگذار بر زندگی ما می توانند درنتیجه تجزیه وتحلیل توصیفی، پیش بینی کننده و تجویزی 
داده های جمع آوری شده و پردازش شده توسط هوش مصنوعی گرفته  شوند]۱7[. استفاده از هوش مصنوعی برای تصمیم گیری یکی 
از مهم ترین کاربردها در تاریخ هوش مصنوعی بوده است. به طورکلی، سیستم های هوش مصنوعی می توانند برای حمایت یا کمک 

به تصمیم گیرندگان استفاده شوند ]۱8[.
حکومت ها می توانند از هوش مصنوعی جهت ایجاد پیش بینی های دقیق تر به وسیله شبیه سازی سیستم های پیچیده ای استفاده کنند 

که امکان آزمایش و شبیه سازی با گزینه های مختلف خط مشی را فراهم می کند ]۱9[. 
 با استفاده از هوش مصنوعی در دولت می توان زمینه های بالقوه جهت اقدام را برای تصمیم گیرندگان برجسته کرد ]20[. برای مثال 
این فناوري در مرحله تصمیم گیري قادر است از انتخاب راه حل بهینه پشتیبانی کند ]58[. همچنین به خط مشی گذار در انتخاب ابزار 
خط مشی مناسب ]2۱[ کمک کرده و الگوهایی را در داده ها می تواند بیابد که این وضعیت ممکن است منجر به کشف راه حل های 

جدیدی شود که از خط مشی های عمومی حمایت می کنند]۱3[ که در ادامه به برخي از آنها اشاره شده است:
 اتخاذ تصمیمات صحیح تر به کمک الگوریتم ها توسط تصمیم گیرندگان ]22[. 

 پیش بینی سناریوهای آینده ]23[ در حین تصمیم گیري به کمک هوش مصنوعي. 
 امکان برنامه ریزی خودکار متناسب با بودجه تخصیص یافته ]2۱[.

 کاهش قابل توجه تقلب و خطا ]22[. 

5-4� طراحی و تدوین خط مشی های مبتنی بر شواهد در مرحله صورت بندی و تصمیم گیری 
طراحی و تدوین خط مشی مبتنی بر شواهد یعنی خط مشی ها برای مسائلی که وجود خارجی و ماهیت عینی دارند و یا درآینده به 
وقوع خواهد پیوست تدوین شوند. بر این  اساس هوش مصنوعی قادر است مشکلات مهم را برجسته کند، نیازهای پنهان یا مسائل 
مشکل ساز را آشکار کرده و عناصر کلیدی را شناسایی کند ]۱3[. تجزیه و تحلیل و پیش بینی ، کیفیت برنامه ریزی را افزایش می دهد و 
منجر به خط مشی گذاری مبتنی بر شواهد می شود ]۱۴[. برای مثال طراحی خط مشی های »شخصی شده« و »مبتنی بر نیاز« در مراکز 
پیشرو مانند مؤسسه آلن تورینگ در انگلیس که یک برنامه اختصاصی در مورد علم داده برای خط مشی گذاری عمومی دارد، بررسی 
می شود]2۴[. چراکه توسعه و اجرای راه حل های هوش مصنوعی و فعال سازی خدمات عمومی دیجیتالی، دولت ها را کارآمدتر کرده 
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و به اطمینان از تصمیم گیری های بهتر مبتنی بر شواهد کمک می کند]25[.

6-4� پویایی در مرحله اجرای خط مشی ها
با اجرای  استفاده از هوش مصنوعی در حین فرایند اجرای خط مشی ها، می تواند منجر به تغییرات تحولی شود؛ چراکه هم زمان 
خط مشی های جدید، تقریباً بلافاصله داده های جدیدی تولید می شوند، که سپس می توان از آنها برای ارزشیابی اثربخشی خط مشی ها 
و بهبود فرایندهای اجرای آتی استفاده کرد. تولید داده های مربوط به اجرای خط مشی ها نه پس از اجرا، بلکه در حین اجرا می تواند 
انعطاف پذیری و پویایي بی سابقه ای را در مورد تبدیل ایده های خط مشی گذاری به خط مشی های واقعی قابل اجرا ایجاد کند]۱۴[. 
صورت  تجزیه وتحلیل های  با  است  ممکن  اجرای خط مشی ها  برای  اطلاعاتی  منابع  و  داده ها  مصنوعی  هوش  کمک  به  همچنین 
 گرفته تقویت و تسریع شوند.  این امر می تواند به افشا و حذف موارد اضافی و ناکارآمد در روش های فعلی اجرای خط مشی ها، مانند 
فعالیت های مکرر یا منابعی که بهینه استفاده نمی شوند، کمک کند. همچنین خودکارسازی تفویض وظایف به منظور دستیابی به 
بهره وری بالا میسر می شود. از دیگر تغییرات حائز اهمیت می توان به اصلاحات مهم در عملکرد مالی دولت و بهبود تخصیص منابع 

اشاره کرد که  از طریق کلان داده ها و تجزیه وتحلیل پیشرفته، صورت خواهد گرفت]26[. 

7-4� هوشمندسازی خدمات عمومی در مرحله اجرای خط مشی ها 
مقصود از هوشمندسازی خدمات عمومی به معنای ارائه خدمات به صورت هوشمندانه و بالا بردن کیفیت ارائه خدمات با بهره گیری 
از فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی است. خدمات عمومی شخصی سازی شده با کیفیت بالا و مدیریت عمومی کارآمد می تواند 
منجر به رفاه بیشتر و بهبود محیط کسب وکار شود، چراکه رویه های اداری می توانند ساده شوند  ]27[. هوش مصنوعی می تواند در 
بهینه سازی فرایندهای مختلف شهری کمک کرده و درواقع می تواند مدیریت شهرها را هوشمندتر کند]۱7[. برای مثال در شهر سن 
متئو کالیفرنیا،۱ که بر روی گسل سن آندریاس2 قرار دارد، الگوریتمی حاوی داده های عمومی مانند سن، نوع و مصالح ساختمانی 
تک تک ساختمان ها، اجازه می دهد تا از داده های لرزه ای و دانش ساختاری ساختمان ها برای قضاوت در مورد اینکه کدام قسمت های 
یک شهر بیشترین موقعیت خطر را دارند، استفاده شود. این الگوریتم به طور مؤثر پیش بینی می کند که ساختمان ها چگونه به امواج 
ضربه ای واکنش نشان می دهند و آسیب دیدگی را ترسیم می کند. تیم های واکنش اضطراری می توانند این اطلاعات را تجزیه وتحلیل 

کرده و مشخص کنند بیشترین تعداد افراد آسیب دیده کجا هستند ]28[.

8-4� بهینه سازی مدیریت منابع در مرحله اجرای خط مشی ها
این مفهوم، بهینه سازي منابع با به کارگیری و کمک هوش مصنوعی را توصیف می کند؛ مقامات دولتی و سازمان ها با استفاده از 
الگوریتم های یادگیری ماشینی یا نرم افزارهای مدیریت دانش، به منظور تخصیص کارآمد و پایدار منابع عمومی و همچنین اداره 
امور شهروندان با سرعت و کیفیت بالاتر، درصدد ارتقای سرعت و دقت پردازش اطلاعات برای سهولت دسترسی به خدمات عمومی 
هستند ]29[ . یکي از این منابع مهم و حیاتي منابع انساني است که هوش مصنوعي، به مدیران دولتی اجازه می دهد تا هزینه های 
خود را از طریق کاهش هزینه های نیروي کار کاهش داده و منابع را به طور مؤثرتری مدیریت کنند]30[ و یا به تعبیر دیگری هوش 
مصنوعی می تواند مهارت های نیروی کار موجود را تکمیل کرده و منجر به کارایی در هزینه ها شود]3۱[. همچنین کارهای ساده و 

تکراری توسط ماشین ها صورت  گرفته و کارکنان در کارهای خلاقانه تری به کار گرفته خواهند شد ]30[. 

9-4� ارزشیابی بهنگام، مستمر و سنجش میزان اثربخشی در مرحله ارزشیابی خط مشی ها
ارزشیابی بهنگام و مستمر در فرایند خط مشی گذاری به معنای اتخاذ اقداماتی است که در هر مرحله از فرایند خط مشی گذاری، از 
ادامه ناکارآمدی ها جلوگیری خواهد کرد. این اقدامات می توانند شامل پیگیری گزینه های شناسایی شده توسط تحلیل های کلان داده 

1. San Mateo County
2. San Andreas Fault
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یا حتی خروج زودهنگام از خط مشی های برنامه ریزی شده باشند. با استفاده از تحلیل کلان داده، امکان ارزشیابی در هر مرحله از 
فرایند خط مشی گذاری ایجاد خواهد شد و صرفاً به انتهای فرایند محدود نمی شود ]۱۴[. اولین قدم برای بهبود خط مشی های عمومی، 
بهره برداری از ظرفیت کامل داده های اداری است تا ارزشیابی را در حلقه های بازخورد منظم و کوتاه هماهنگ کند]32[. همچنین 
با کمک پردازش داده ها توسط الگوریتم های داده کاوی می توان نتایج ارزشیابی را در لحظه]۱۴[ و راه حل های سریع تری را به دست 

آورد. فرایند ارزشیابی بعدی ممکن است با ظرفیت تشخیص بی نظمی ها و ایجاد هشدارها در صورت لزوم تغییر کند]۱3[. 
با وجود کارکردها و ظرفیت های قابل ملاحظه هوش مصنوعی در ارتقای خط مشی گذاری عمومی، چالش های احتمالی نیز در مسیر 

به  کارگیری این فناوری در بخش عمومی و دولتی وجود دارد که در ادامه به آنها پرداخته شده است. 

5. چالش های به كارگیری هوش مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری عمومی

1-5� چالش های مرتبط با داده 
داده ها، به عنوان مهم ترین پیش نیاز الگوریتم های هوش مصنوعی هستند. ازجمله این چالش های مرتبط با داده، عدم دسترسي به 
داده هاي کافي ]33[ است. کارایی سیستم هوش مصنوعی ارتباط زیادی با داده های اولیه دارد، چراکه از آنها یاد می گیرد و داده ها 
به عنوان محرک اصلی سیستم های هوش مصنوعی در نظر گرفته می شوند]3۴[ داده های با کیفیت پایین یا داده های غیرقابل اعتماد، 
یک چالش بزرگ برای سازمان ها هستند. بر این  اساس، جمع آوری، تجمیع، ذخیره سازی و استفاده از داده های بی طرفانه و مرتبط 
برای اجرای موفقیت آمیز هوش مصنوعی در بخش عمومی ضروری است. زیرا داده های نادرست یا ضعیف ممکن است منجر به 
تحلیل ها یا توصیه های ناصحیح یا نامناسب شود ]35[ و یا کیفیت پایین داده و وابستگی های نامشخص بین داده ها و الگوریتم ها 

ممکن است منجر به نتایج مغرضانه یا ناهنجار الگوریتم های هوش مصنوعی شود ]22[. 

2-5� چالش های مرتبط با مشارکت و همکاری اجتماعی  
در ظاهر این گونه به نظر می رسد که با استفاده از فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی مانند ربات های گفتگوی برخط و سیستم های 
خودکار، فرصت های جدیدی برای مشارکت مردم در فرایند تصمیم گیری دولتی ایجاد می شود، اما در سال 2020 پژوهشی با مطالعه 
اسناد خط مشی هوش مصنوعی در کشور سوئد برخلاف این ادعا، عنوان کرد که همیشه این گونه نیست که هوش مصنوعی منجر به 
افزایش مشارکت شود و این امر نشان دهنده یک تضاد با خط مشی های کلان ملی سوئد است که بیان می کند: »دیجیتالی شدن باید 

برای افزایش مشارکت شهروندان استفاده شود«]36[.
همچنین با به کارگیری هوش مصنوعی ممکن است اعتماد شهروندان به دولت کاهش  یابد]37[؛ چراکه از محدودیت های هوش 
مصنوعی می توان به سرکوب صدای عمومی )اعتراضات/حقوق، نقض آزادی های مدنی( تعبیر کرد]۱7[ که می تواند زنگ خطری برای 
کسانی باشد که نگران دمکراسی، مشارکت و آسیب های سیاسی حاکمیت الگوریتمی هستند. با توجه به این موارد زمانی که سطح 
مشارکت و همکاری های اجتماعی کاهش یابد، دولت ها برای تشخیص مسائل و مشکلات اصلی جامعه و حل آنها با مشکل مواجه 

خواهند شد.

3-5� چالش های مرتبط با نتایج پیش بینی و تصمیم گیری 
الگوریتم های هوش مصنوعی به شکل روزافزون برای پشتیبانی از تصمیم گیری توسط دولت ها استفاده می شود. بااین حال، الگوریتم ها 
اغلب برای تصمیم گیرندگان مبهم باقی می مانند و هیچ توضیح روشنی برای تصمیم گیری هایشان ندارند]22[؛ چراکه ماهیت فنی 
تکنیک های هوش مصنوعی با عدم شفافیت ذاتی مواجه هستند،  نتایج حاصل از تجزیه وتحلیل یادگیری ماشین به طور شهودی قابل 

توضیح نیستند و نمی توانند توجیهات قابل قبولی که برای اقدامات دولتی ارائه می شوند، بیان کنند]33[. 
هوش مصنوعي همچنین ممکن است درنتیجه کشف عوامل جدید یا دلایل مشکلات موجود، پیچیدگی بیشتری در تصمیم گیری 
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1. Janssen
2. Explainablity

ایجاد  کنند ]۱3[. همچنین به دلیل اینکه مزایای تصمیم گیری مبتنی بر داده هنوز در بسیاری از سازمان ها به طور کامل شناخته نشده 
است منجر به عدم اعتماد به تصمیم گیری مبتنی بر هوش مصنوعی ]38[ مي شود. همچنین با استفاده از سیستم هاي هوش مصنوعي 
ممکن است حکومت ها با خطر از دست  دادن قدرت پیش بیني و کنترل مواجه شوند؛ چراکه سیستم های هوش مصنوعی پیچیده و تا 
حدی غیرقابل پیش بینی هستند و این مسئله برای اکثر دولت ها مشخص نیست که چگونه این امر بر حکمرانی عمومی تأثیر می گذارد. 
از دست  دادن قابلیت پیش بینی به دلیل حجم عظیمی از داده هایی است که سیستم با سرعت بسیار بالاتری نسبت به انسان ها 
تجزیه وتحلیل و پردازش می کند ]8[ و]29[. در مجموع بر طبق نظر جانسن۱ و همکارانش )2020( دولت ها نباید  بي قاعده به سمت 
الگوریتم های محاسباتی مبتنی بر داده حرکت کنند؛ زیرا این امر ممکن است قابلیت توجیه2 خط مشی ها را کاهش دهد. در ادامه 
ذکر این نکته نیز ضروري  است که با توجه به اینکه کشورها برای حل مسائل خود ممکن است راه حل های متفاوتی مبتني بر ساختار 
حکمراني خود ارائه دهند. ازاین رو انتخاب بین سناریوهای مختلف خط مشی، در مواردی نیازمند لحاظ کردن ملاحظات و مصالح این 
کشورهاست که هوش مصنوعی از این کارکرد درحال حاضر بی بهره و انعطاف لازم را در این راستا کسب نکرده است، اما این امکان 

در آینده وجود دارد که قابلیت خود را در این عرصه نیز بهبود بخشد.

4-5� چالش  های اخلاقی )سوگیری، توهم هوش مصنوعی و نقض حریم خصوصی(
سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند با معضلات اخلاقی متعددی در جامعه روبه رو باشند، ازجمله سوگیری الگوریتمی و 
مسائل ناشی از عدم انصاف و برابری. این سیستم ها می توانند به نفع ایدئولوژی های سیاسی خاص و تبعیض آمیز عمل کنند؛ چراکه 
این انسان ها هستند که الگوریتم های سیستم های هوش مصنوعی را برنامه ریزی کرده یا به عنوان منبع ورودی داده عمل می کنند و 
افراد ممکن است سوگیری های خود را به این سیستم ها منتقل کنند. هوش مصنوعی از داده ها یاد می گیرد و ازآنجاکه داده ها ممکن 
است دارای سوگیری ها باشند، ماشین ها نیز چنین تمایلاتی را نهادینه می کنند. سوگیری الگوریتمی هوش مصنوعی ممکن است در 
تصمیم گیری های مهم برای توسعه اجتماعی رخ دهد. الگوریتم ها می توانند منجر به رفتار نظام مند و غیرمنصفانه با شهروندان براساس 
سوگیری های اجتماعی، جنسیتی، نژادی و قومیتی شوند. همچنین سیستم های هوش مصنوعی ممکن است، سیستم ارزش های 
خود را توسعه دهند و چارچوب مرجع خود را ایجاد کنند که شاید با سیستم ارزش انسانی ناسازگار باشد. در بدترین حالت، قضاوت 
ماشینی با قضاوت ارزشی انسان مخالفت می کند و ممکن است منجر به ظهور فناوری هوش مصنوعی مستقل شود که در مواجهه با 

جامعه  انسانی آسیب زا خواهد شد]۱2، 39،37 و ۴0[.
یکی دیگر از با اهمیت ترین مسائل، حریم خصوصی اشخاص است که احتمالاً مهم ترین نگرانی در هنگام استفاده از سیستم های 
هوش مصنوعی است. داده های بسیار دقیق کاربر، احتمالاً در سراسر شبکه هوش مصنوعی ذخیره و به اشتراک گذاشته می شود. این 
داده ها، همراه با یادگیری ماشینی و هوش مصنوعی، به شرکت هاي سازنده ظرفیت بی سابقه ای برای مشخصات افراد ارائه می دهد. 
نتیجه آن امکان از دست  دادن کامل حریم خصوصی اشخاص است]38[.  سیستم های هوش مصنوعی باید براي کاربران خود تضمین 
کنند که از داده هایشان محافظت می شود و همچنین دولت ها باید قوانین محکمي جهت حفاظت از داده هاي مورد استفاده توسط 
این سیستم ها را وضع کنند]37[. همچنین استفاده گسترده از این فناوري در بخش عمومی خطر نظارت گسترده و نقض حریم 

خصوصی را به دنبال دارد]29[. 

 5-5� چالش های پذیرش و به کارگیری هوش مصنوعی 
اشاره دارند؛  پیاده سازی هوش مصنوعی  و  اجرا  به موانعی در مسیر  به کارگیری هوش مصنوعی درحقیقت  و  چالش های پذیرش 
ازجمله این موانع می توان به دانش ناکافی در مورد ارزش ها و مزایای فناوری هوش مصنوعی، نداشتن نگرش مثبت به استفاده از 
هوش مصنوعی، انتظارات غیرواقعی نسبت به فناوری هوش مصنوعی ]۴۱[، ابهامات فوق العاده گسترده و غیرقابل  حل در مورد مزایا، 
خطرات و مسیرهای آینده سیستم های هوش مصنوعی، شفافیت کم، پیچیدگی بالا اشاره کرد]۴0[. همچنین نبود بستر لازم برای 
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حکمرانی  هوش مصنوعی)۱(:ظرفیت های 
هوش مصنوعی در ارتقای  فرایند 
خط مشی گذاری عمومی: رهنمودهایی
  مرتبط با مجلس شورای اسلامی

بهره مندی از هوش مصنوعی در کشورهایی که از نظر اقتصادی محروم هستند و ممکن است از فناوری هوش مصنوعی برخوردار 
نباشند یا دسترسی ضعیف به شبکه و پیشینه تحصیلی پایین برای پاسخ به تغییرات از طریق فناوری هوش مصنوعی داشته باشند، 
مانع بزرگی در مورد پایداری هوش مصنوعی محسوب شود. همچنین بیشتر فناوری های هوش مصنوعی گران هستند و بنابراین مهم 

است که آنها را مقرون به صرفه کنیم تا از توزیع نابرابر و درنهایت بی عدالتی جلوگیری شود ]۱7[.
 ازسوی دیگر بر طبق نظر آگاروال۱ در سال 20۱8 یادگیری ماشینی و هوش مصنوعی در دهه  آتی تکامل یافته تر خواهند شد، بر 
مشاغل تأثیر می گذارند و به روش هایی کار می کنند که چندین سال پیش غیرقابل تصور بود و جایگزین مشاغلی می شوند که قا بل 
پیش بینی و تکراری هستند، ولی اکثر حکومت ها تعداد بسیار محدودی متخصص ماهر دارند و دانش محدود کارکنان در مورد 
یادگیری ماشینی و هوش مصنوعی وجود دارد؛ بنابراین نیاز و کمبود متخصصان و کارشناسان با مهارت های مرتبط ایجاد می شود و 
برای تعداد محدودی از کارشناسان هوش مصنوعی تقاضای بالایی به وجود می آید ]۱2[. ازطرف دیگر با حذف کارهای تکراری و فاقد 
خلاقیت، تعدیل و کاهش نیروی انسانی]۱7[ ایجاد می شود، تهدید جایگزینی نیروی انسانی]۴2[، باعث ایجاد ناامنی روانی گشته و 

جابه جایی افراد از محل کار خود]۴3[ رخ خواهد داد و درنتیجه احتمال افزایش نرخ بیکاری بالا می رود]80[.

6-5� چالش های مدیریتی و ساختاری 
ازجمله چالش هایی که در مرحله  اجرای  خط مشی ها بسیار با اهمیت بوده، چالش های مرتبط با ابعاد ساختاری و مدیریتی است. 
خط مشی گذاران به سختی به ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات که توسط افرادی طراحی شده اند که هیچ تخصص در حوزه 
مرحله  و  شوند  طراحی  خط مشی گذاران  با  نزدیک  تماس  در  باید  سیستم ها  دلیل،  همین  به  می کنند.  اعتماد  ندارند  خط مشی 
اعتبارسنجی باید عمیقاً خط مشی گذاران، برنامه ریزان و ذی نفعان را درگیر کند]2۱[. همچنین ازجمله چالش های مدیریتی، نگرش 
مدیران دولتی نسبت به ریسک است، به طوری که افرادی با ریسک پذیری پایین تر پذیرش کمتری نسبت به فناوری های نوین و 
کلان داده ها دارند ]۴3[ و به دلیل ساختارهای اداری و نهادی و محدودیت های ظرفیتی درون دولت، استفاده از کلان داده ها توسط 
دولت ها زمانبر خواهد بود ]۴5[. همچنین فقدان چارچوب های خط مشی و نظارتی برای هدایت و ارتقای همکاری، فقدان حکمرانی 
مناسب هوش مصنوعی توسط بخش عمومی و عقب ماندگی دولت از سرعت توسعه هوش مصنوعی]3۱[، وجود سنت ها و فرهنگ های 
با فناوری]۱۴[، در به وجود آمدن شکاف فزاینده بین سرعت فرایند خط مشی گذاری و  متفاوت در دولت ها در مورد نحوه تعامل 
تغییرات فناورانه و اجتماعی ]32[ مؤثر هستند. ازاین رو سرعت تغییر در خارج از نهادهای خط مشی و بخش عمومی بیشتر است  و 

این معضلی اساسی بود که نیازمند همکاری فعالانه مدیران بخش عمومی جهت حل آن است. 

7-5� چالش های حقوقي ازجمله مسئولیت پذیری و پاسخ گویی 
در عصر هوش مصنوعی تعیین اینکه چه کسی مسئولیت حقوقی تصمیم گیری های گرفته شده و یا خط مشی های اجراشده توسط 
هوش مصنوعی را برعهده دارد امري چالش برانگیز است و با فقدان قوانین پاسخ گو در استفاده از هوش مصنوعی]۴6[ مواجه هستیم. 
برای مثال، وقتی یک وسیله نقلیه خودران برای حمل ونقل عمومی به یک عابر پیاده آسیب می رساند، این سؤال مطرح می شود که 
چه کسی مسئول است؟ آیا سخت افزار یا طراح نرم افزار، تأمین کننده یا اپراتور، مقامات، یا حتی خود برنامه هوش مصنوعی مسئول 
عواقب تصمیمات اتخاذشده توسط برنامه هوش مصنوعی است ]۴7[؟ ازآنجاکه سیستم های هوش مصنوعی در حین کار یاد می گیرند 
و به طور مستقل عمل می کنند، توسعه دهندگان یا اپراتورهای آنها ممکن است قادر به کنترل یا پیش بینی رفتار بعدی آنها نباشند. 
بنابراین، سیستم های هوش مصنوعی ممکن است از کنترل مستقیم انسانی سرپیچی کنند، که منجر به شکاف مسئولیتی می شود 
که طبق آن، انسان ها به دلیل عدم کنترل و نفوذشان نمی توانند در قبال رفتار سیستم های هوش مصنوعی پاسخ گو باشند]۱2[ و در 
این شرایط با عدم مسئولیت پذیري سیستم ]۴8[ نیز مواجه خواهیم بود و درنهایت اینکه چه کسی مسئول فجایع پیش آمده خواهد 

بود مشخص نخواهد بود! پرداختن به این چالش ها به علت ماهیت بخش عمومی اهمیت فراوانی دارد.

1. Agarwal
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8-5� چالش های ایمنی و امنیتی  
 از چالش های حائز اهمیت دیگر، ایمنی سیستم های هوش مصنوعی است. حجم عظیمی از داده هایی که جمع آوری شده و توسط 
هوش مصنوعی تحلیل می شوند ممکن است منجر به حملات مخربی شوند که دسترسی و سوء استفاده از این داده ها را هدف قرار 
می دهند. حملات هکرها، سرقت داده ها و سوء استفاده، امری عادی است و احتمالاً در آینده حتی افزایش خواهد یافت. ازطرف دیگر 
سیستم های هوش مصنوعی ممکن است رفتارهای منفی را از محیط خود بیاموزند یا اطراف خود را به درستي درک نکنند]۱2[ و منجر 
به خطرات و آسیب هایی شوند، بر این  اساس تیرر۱ و همکارانش در سال 20۱7 عنوان کرده اند سیستم های هوش مصنوعی از دو جهت 
می توانند تهدیدی برای امنیت باشند: استفاده عمدی از هوش مصنوعی مخرب )برای مثال، سلاح های خودمختار( و نقص غیرعمدی 

در سیستم های هوش مصنوعی )در خودروهای خودران و غیره که می تواند به انسان ها، دارایی ها و منابع طبیعی آسیب برساند(. 

1. Thierer

6.  نتیجه گیري، جمع بندی و پیشنهادها

1-6� هوش مصنوعی در خط مشی گذاری
با توسعه  فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی مدل هاي سنتی خط مشی گذاری عمومی می توانند به سرعت تغییر کنند. همچنین 
کاربردهاي هوش مصنوعی در حوزه  خط مشی گذاری می تواند از طریق ایجاد ظرفیت کارکردهای گوناگون، فرصت های بی بدیلی را 
براي دولت ها به ارمغان بیاورد. نتایج حاصل از این مطالعات حاکي از آن است که به کارگیري هوش مصنوعي و ابزارهاي آن در 
خط مشی گذاری عمومي، علاوه بر ایجاد ظرفیت ها و کارکردها، چالش هاي متعددي نیز با خود همراه دارد که هیچ یک از آنها قابل 
چشم پوشي نبوده و نیازمند بررسي و ملاحظات جدی است. با در نظر گرفتن تدابیر و ملاحظات لازم در مقابل این چالش ها، هوش 
مصنوعی می تواند به عنوان یک ابزار قدرتمند در بهبود فرایند خط مشی گذاری عمومی و ارتقای عملکرد دولت ها مورد استفاده قرار 

گیرد. جدول )2( خلاصه ای از این دستاوردها، کارکردها و چالش ها را به تفکیک مراحل مختلف خط مشی گذاری ارائه کرده است.

جدول 2� کارکردها، دستاوردها و چالش های هوش مصنوعي درفرایندخط مشی گذاري

چالش های هوش مصنوعیکارکرد هوش مصنوعیمراحل خط مشی گذاری

دستورکارگذاری، اولویت  بندی

خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش
چالش های مرتبط با داده ها:

ساختار،  بدون  داده های  کافي،  داده هاي  به  دسترسي  عدم 
ناهمگونی داده ها و داده های نادرست یا ضعیف.

شناخت  برمبنای  مشکلات  و  مسائل  تشخیص 
چالش های مشارکت و همکاری اجتماعی:الگوهای مطلوب

اعتماد  کاهش  مدنی،  آزادی های  نقض  و  دمکراسی  به  آسیب 
شهروندان به دولت، رفتار نظام مند و غیرمنصفانه با شهروندان و 

کاهش کیفی مشارکت انسانی. اولویت بندی مسائل برمبنای ترجیحات شهروندان

تدوین و صورت بندی، تصمیم گیری

بهبود پیش بینی و تصمیم گیری
چالش های پیش بینی و تصمیم گیری:

در  بیشتر  پیچیدگی  تصمیم گیرندگان،  برای  الگوریتم ها  ابهام 
ممیزی  قابلیت  و  شفافیت  سطح  مورد  در  نگرانی  تصمیم گیری، 

الگوریتم های یادگیری.

چالش  های اخلاقی:کشف انتخاب ها و راه حل ها
نژادی  تبعیض  و  تعصب  الگوریتم ها،  در  اشتباهات  و  سوگیری 
شهروندان،  با  غیرمنصفانه  و  نظام مند  رفتار  تصمیم گیری،  در 
ناسازگاری سیستم ارزشی هوش مصنوعی و انسان و عدم رعایت 

حریم خصوصی.
طراحی و تدوین خط مشی  های مبتنی بر واقعیت
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حکمرانی  هوش مصنوعی)۱(:ظرفیت های 
هوش مصنوعی در ارتقای  فرایند 
خط مشی گذاری عمومی: رهنمودهایی
  مرتبط با مجلس شورای اسلامی

2-6� هوش مصنوعی درقوه مقننه
با توجه به جایگاه مؤثر مجلس شورای اسلامی در کشور، این نهاد نقش مؤثری در رفع و رجوع مسائل مختلف جامعه دارد. نظر به 
تنوع، پیچیدگی و کثرت مسائل اجتماعی لازم به توجه در عصر کنونی، ضرورت بازنگری و به روزرسانی فرایندهای سنتی رایج در امر 
تصمیم گیری و قانونگذاری آشکار است. استفاده از فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی می تواند در این راستا کمک کننده و راهگشا 
باشد. در این جهت پس از شناسایی ظرفیت های فناوری هوش مصنوعی در خط مشی گذاری عمومی و ارائه آنها در قالب کارکردها و 
چالش های مربوطه، در ادامه جهت بهره مندی از این ظرفیت ها و کارکردها در ارتقای نظام قانونگذاری کشور، پیشنهادهایی در راستای 
تدبیر به کارگیری هوش مصنوعی در مراحل مختلف قانونگذاری و نظارت در مجلس شورای اسلامي و بخش های مختلف زیرمجموعه 

این نهاد بیان خواهد شد. این پیشنهادها در جدول )3( قابل مشاهده است:

چالش های هوش مصنوعیکارکرد هوش مصنوعیمراحل خط مشی گذاری

اجرا

نگرش پویایی فرایند اجرای خط مشی ها نداشتن  مصنوعی:  هوش  به کارگیری  و  پذیرش  چالش 
مورد  در  ناکافی  دانش  مصنوعی،  هوش  از  استفاده  به  مثبت 
ارزش ها و مزایای فناوری هوش مصنوعی، نبود بستر لازم برای 

بهره مندی از هوش مصنوعی و تهدید جایگزینی نیروی انسانی.
خدمات  ارائه  شخصی سازی  و  هوشمندسازی 

عمومی در مرحله اجرا

بهینه سازی مدیریت منابع

چالش های مدیریتی و ساختاری:
توسعه دهندگان  و  طراحان  به  خط مشی گذاران  اعتماد  عدم   
و  خط مشی  چارچوب های  فقدان  مصنوعی،  هوش  سیستم های 
مصنوعی،  هوش  توسعه  سرعت  از  دولت  عقب ماندگی  نظارتی، 
نهادی  موانع  عمومی،  بخش  در  فقدان حکمرانی هوش مصنوعی 

و تنگناهای ظرفیتی.

ارزشیابی

چالش مسئولیت پذیری و پاسخ گویی:ارزشیابی بهنگام خط مشی  ها
در  نامشخص  مسئولیت  پاسخ گویی،  عدم  مورد  در  نگرانی   

پاسخ گویی، عدم مسئولیت پذیري سیستم.

چالش های امنیتی: ارائه بازخورد نتایج و میزان اثربخشی خط مشی  ها
امنیت  نگرانی های  ایجاد  و  نادرست  اطلاعات  گسترش  خطر 
خطر  و  دروغ  اخبار  تبلیغ  برای  الگوریتم ها  دست کاری  سایبری، 

نظارت گسترده.

جدول 3�  کاربست هوش مصنوعی در قوه مقننه

کارکرد هوش مصنوعی در مجلس شورای اسلامیکارکرد شناسایی شده مرتبطظرفیت ساختاریردیف

1
معاونت قوانین 
مجلس شورای 

اسلامی

خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش

و  پیش طرح ها  بررسی  و  تحلیل  در  هوشمند  الگوریتم های  از  استفاده 
لوایح در مرحله ثبت طرح توسط نمایندگان یا ارجاع لایحه دولتی، از منظر 

تطابق با قانون اساسی، سیاست های کلی و قوانین قبلی، 
شناسایی  به منظور  مقررات  و  قوانین  هوشمند  تحلیل  و  متن کاوی 

تهافت ها، تداخل ها و تعارضات قوانین و ارائه پیشنهادهای تنقیحی.

تحلیل  با  مسائل  اولویت بندی  و  تشخیص 
کلان داده ها

تضادها،  شناسایی  و  قوانین  متن کاوی  از  استفاده  با  هوشمند  تحلیل 
تداخل و نقایص قوانین و شناخت و انتقال اولویت های قانونگذاری و 

تنقیحی.

مآخذ : بر اساس یافته های تحقیق.
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کارکرد هوش مصنوعی در مجلس شورای اسلامیکارکرد شناسایی شده مرتبطظرفیت ساختاریردیف

معاونت نظارت مجلس 2
شورای اسلامی

خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش

هوشمندسازی فرایندهای اجرایی ابزارهای نظارتی مانند: اصلاح هوشمند 
و متناسب سازی ادبیات تذکر و سؤال ها، تشخیص هوشمند دسته بندی 
موضوعی تذکرات و سؤالات و کمیسیون های مربوطه، تشخیص خودکار 

تکراری بودن یا شباهت تذکرات یا سؤالات و پیشنهاد ادغام و... .

تحلیل  با  مسائل  اولویت بندی  و  تشخیص 
کلان داده ها

اولویت بندی تذکرات و سؤالات جهت طرح در صحن براساس تحلیل داده ها 
از حیث به  روز بودن موضوع، حجم مخاطبان، تعداد نمایندگان مربوطه و... .

ارزیابی بهنگام و مستمر پیامد تصمیمات و 
قوانین

و  مختلف  قوانین  تکلیفی  گزارش های  دسته بندی  و  خودکار  احصای 
نگارش آیین نامه ها.

کمیسیون های مجلس 3
شورای اسلامی

خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش
لوایح،  طرح ها،  با  مرتبط  اطلاعات  دسته بندی  و  خودکار  سازمان دهی 
فرایندهای نظارتی ازجمله سؤال و استیضاح و... جهت تسریع دسترسي 

به آنها توسط نمایندگان.

تحلیل  با  مسائل  اولویت بندی  و  تشخیص 
کلان داده ها

در  لوایح  و  طرح ها  موجه  و  مناسب  دستورکارگذاری  و  اولویت بندی 
در  شهروندان  دیدگاه های  ازجمله  کلان داده ها  تحلیل  با  کمیسیون ها 

رسانه های مختلف و... .

کشف راه  حل ها و پیش بینی پیامد تصمیمات 
و شواهدمحوری در تصمیم گیری

شناسایی راه حل های نوین و پیش بیني نتایج و تأثیرات محتمل قوانین در 
مرحله تدوین قوانین در کمیسیون ها.

ارزیابی بهنگام و مستمر پیامد تصمیمات و 
قوانین

ارزیابی خودکار قوانین در حال اجرا در کشور و دریافت بازخورد از شیوه 
اجرا و نقایص قانونی و در دستورگذاشتن اصلاحات و بازنگری های لازم.

تحلیل هیئت رئیسه مجلس4 با  مسائل  اولویت بندی  و  تشخیص 
کلان داده ها

بهبود فرایند اولویت بندی و دستورکارگذاری سنجیده و موجه طرح ها، 
لوایح و اقدامات نظارتی مجلس صحن علنی با تحلیل کلان داده ها ازجمله 

دیدگاه های شهروندان در رسانه های مختلف و... .

دیوان محاسبات5

خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش

داده های  تحلیل  فرایند  در  مصنوعی  هوش  الگوریتم های  از  استفاده 
مصوب،  بودجه  با  مقایسه  و  اجرایی  دستگاه های  صورت  حساب های 
یک  دارای  که  بودجه  تفریغ  گزارش  نگارش  و  تهیه  هوشمندسازی 
قالب مشخص و تکرارشونده سالیانه است و درنتیجه تسریع و تدقیق 

فرایندهای اجرایی و استفاده بهینه از نیروی انسانی.

تحلیل  با  مسائل  اولویت بندی  و  تشخیص 
کلان داده ها

شناخت ناهنجاری داده های دستگاه های اجرایی با الگوریتم های تحلیلی 
و اولویت بندی دستگاه ها و وزارتخانه ها جهت اقدامات مقتضی براساس 

تعداد و حجم تخلف بودجه ای.

ارزیابی بهنگام و مستمر پیامد تصمیمات و 
قوانین

رصد برخط و هوشمند دستگاه های اجرایی با ایجاد بستر اشتراک گذاری 
این  هوشمند  پردازش  اجرایی  دستگاه های  صورت حساب های  برخط 
و  گذشته  سالیان  بودجه  و  مصوب  بودجه  براساس  صورت حساب ها 
اتصال دیوان محاسبات به این بستر جهت رصد مستمر این دستگاه ها 

در طول سال مالی.

6
مرکز پژوهش های 

مجلس شورای 
اسلامی

خودکارسازی فرایندها و مدیریت دانش

پشتیباني در مراحل مختلف انجام پژوهش ها ازجمله: مدیریت محتوایی 
درخواست های  مختلف،  دستگاه های  گزارش های  قبلی،  گزارش های 

نمایندگان، طرح و لوایح ارجاعی جهت اظهارنظر و... 
شناسایی  به منظور  مقررات  و  قوانین  هوشمند  تحلیل  و  متن کاوی 

تهافت ها، تداخل ها و تعارضات قوانین و ارائه پیشنهادهای تنقیحی.

تحلیل  با  مسائل  اولویت بندی  و  تشخیص 
کلان داده ها

و  کشور  اساسی  چالش های  و  مسائل  اولویت بندی  و  شناخت  به  کمک 
شناسایی خلأهای قانونی بر این  اساس جهت پیشنهاد طرح به نمایندگان.

کشف راه  حل ها و پیش بینی پیامد تصمیمات 
و شواهد محوری در تصمیم گیری

دریافت  جهت  داده ها  در  مهم  ارتباطات  و  روندها  الگوها،  شناسایي 
ایده هاي نو.

پیش بینی و تحلیل قوانین جهت ارائه مشاوره های کارشناسی دقیق.

ارزیابی بهنگام و مستمر پیامد تصمیمات و 
قوانین

نقص  شناخت  و  اجرایی  روندهای  و  کشور  قوانین  مجموعه  رصد 
به  گزارش  و  کشور  در  مشکل  ایجاد کننده  قانونی  کژکارکردهای  یا 

نمایندگان.

مآخذ : بر اساس یافته های تحقیق.
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حکمرانی  هوش مصنوعی)۱(:ظرفیت های 
هوش مصنوعی در ارتقای  فرایند 
خط مشی گذاری عمومی: رهنمودهایی
  مرتبط با مجلس شورای اسلامی

نمونه هایی از کارکردهای بیان شده در جدول فوق در ذیل شرح داده شده است:
1 استفاده از هوش مصنوعی در مسئله یابی: الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند در تجمیع، تحلیل و استخراج اطلاعات از 

مجموعه های کلان داده ها کمک کند. این اطلاعات می توانند شامل آمارها، تحقیقات و نظرسنجی ها، نظرات عمومی و دیگر داده ها و 
منابع مرتبط با فرایند قانونگذاری باشند که می توانند در شناخت مسائل جامعه که ضرورت قانونگذاری جدید، آسیب شناسی تقنینی 

یا تنقیحی و یا اقدام نظارتی از سمت نمایندگان مجلس را می طلبد، کمک کننده باشند. 
2 اولویت بندی مسائل در دستورکار مجلس: در هر دوره از مجلس، انبوهی از مسائل و طرح ها و لوایح در دستورکار کمیسیون ها 

و صحن علنی قرار دارد که در مرحله اولویت بندی آنها تحلیل های مبتنی بر داده های عمومی می تواند فوریت ها و ضرورت ها را روشن 
کند. این یافته ها در کنار سایر ملاحظات سیاسی می تواند کمک شایانی در توجیه اولویت های مجلس شورای اسلامی کند. 

3 پیش بینی تأثیرات قوانین: هوش مصنوعی می تواند در پیش بینی تأثیرات قوانین مورد بررسی و تصویب قرار گرفته کمک 

کند؛ بنابراین در مرحله تدوین و صورت بندی قوانین، دستیارهای تصمیم گیری مبتنی بر هوش مصنوعی با پردازش سابقه تقنینی 
و آمارهای مختلف می توانند در ارتقای فهم تصمیم گیران از پیامدهای تصمیمات کمک کننده باشند. برای مثال این پیش بینی ها 
می توانند در ارزیابی آثار محتمل یک قانون بر جامعه و اقتصاد کمک کرده و منجر به تصمیم گیری های بهتر در مجلس شورای 

اسلامی شوند.
4 مشارکت عمومی و انتشار اطلاعات: هوش مصنوعی می تواند در ایجاد فرصت های مشارکت عمومی در فرایند قانونگذاری 

ایده های  و  پیشنهادها  دیدگاه ها،  می توانند  مردم  تعاملی،  ابزارهای  و  هوشمند  از سکوهای  استفاده  با  باشد.  داشته  مؤثری  نقش 
خود را در مورد قوانین مختلف ارائه کنند. این پیشنهادها باید در مراحل بعدی پردازش شده و به شکل ساختارمند و هدفمند به 
تصمیم گیران و خط مشی گذاران منتقل شوند. هوش مصنوعی می تواند در جمع آوری، تحلیل و خلاصه سازی این اطلاعات مشارکتی 

به کار گرفته شود و به نتایج بهتری در فرایند قانونگذاری منتهی شود.
5 ارزیابی هوشمند و کل نگرانه نظام قوانین موجود: با استفاده از هوش مصنوعی، می توان سیستم هایی را طراحی کرد که 

قوانین موجود را به صورت خودکار ارزیابی کنند. این سیستم ها می توانند قوانین و مقررات موجود را به شکل جامع و همه جانبه 
تحلیل و استانداردهای مربوطه را مقایسه کرده و نقاط ضعف و نیازمندی های مورد نیاز جهت بهبود نظام تقنینی را شناسایی کنند.

3-6� توصیه های سیاستی
در  مصنوعی  هوش  به کارگیری  تشویق  و  بستر  تسهیل  جهت  سیاستی  توصیه های  چالش ها،  و  مسائل  تجزیه وتحلیل  از  پس   
خط مشی گذاری عمومی و حکمرانی به طور عام و در مجلس شورای اسلامی به طور خاص مطرح شده است. در این گزارش، چالش های 
عام در 6 محور مدیریتی و ساختاری، پذیرش و به کارگیری، مسئولیت پذیری و پاسخ گویی، مشارکت و همکاری اجتماعی، اخلاقی و 

امنیتی و داده و اطلاعات دسته بندی  شده و توصیه هایی برای مواجهه خردمندانه با آن ارائه شده است: 

1-3-6� توصیه های سیاستی کلی
 براساس چالش های مدیریتی و ساختاری: 

1 ضروری است هوش مصنوعی در نظر حاکمیت به عنوان یک ظرفیت راهبردی و تحولی در نظر گرفته شود؛ ازآنجاکه استفاده از 

هوش مصنوعی می تواند بخش مهمی از دغدغه های یک حکمرانی مطلوب و مؤثر ازجمله در مؤلفه هایی مانند شفافیت، خودکارسازی، 
خودکار  تنظیم گری  قانون،  حاکمیت  و  قوانین  دقیق  اجرای  بر  کنترل  شهروندان،  مشارکت  ارتقای  داده ها،  کنترل  تمرکززدایی، 

فناوری های نوظهور و رشد اقتصاد دیجیتال را محقق کند، ازاین رو شایسته است که در اولویت های اصلی کشور قرار گیرد.
2 اهتمام  ورزیدن به تدوین خط مشی های بخش عمومی متناسب با تغییرات فناورانه یکی از ویژگی های حکمرانی تطبیق پذیر، 

منعطف و تاب آور است؛ فناوری هایی مانند هوش مصنوعی در شرایط افزایش عدم قطعیت ها، می تواند به پیش بینی پذیرتر شدن 
رویدادها کمک کرده و ظرفیت های متعددی را برای راهبری و کنترل تحولات ایجاد کند. از این رو ضروری است که تصمیم گیران 
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با کمک ابزارهاي سیاستي مناسب ازجمله رصدخانه ها و آزمایشگاه ها سیاستی برای به کارگیری هوش مصنوعی، خط مشی ها را با 
تغییرات پیش بینی شده و پیش بینی  نشده در آینده سازگار کنند.

3 تدوین سند، خط مشی ها، قوانین و مقررات راهنما برای توسعه هوش مصنوعی شامل چارچوب های توسعه ای و نظارتی و تقسیم 

کار نهادی متناسب با ظرفیت نهادی این حوزه.

 براساس چالش پذیرش و به کارگیری هوش مصنوعی: 
1 ارتباط مؤثر بخش های مرتبط در دولت )مانند معاونت های توسعه وزارتخانه های مختلف و مراکز فناوری اطلاعات دستگاه ها( با 

پژوهشگران هوش مصنوعی، جامعه  مدنی و سازمان های مرتبط بین المللی جهت شناخت بیشتر از ظرفیت های تحولی فناوری های 
نوین هوشمندسازی و تدوین اصول و مقررات نظارت بر شفافیت عملکرد و تصمیمات هوش مصنوعی مدنظر قرار گیرد.

2 در اولویت قرارگیری تأمین زیرساخت های لازم در لایه ها و نهادهای مختلف با تکیه بر دستاوردهای قابل حصول برای هر 

دستگاه در برنامه توسعه و بودجه سالیانه.
3 اکتفا نکردن به سندهای کلان و تهیه و تدوین برنامه های عملیاتی میان مدت و کوتاه مدت به همراه برش های سالیانه در بخش 

عمومی، برای آموزش و توانمندسازی نیروی انسانی این بخش جهت تطبیق با پیشرفت های فناورانه.

 براساس چالش مسئولیت پذیری و پاسخ گویی:
1 هوش مصنوعی به نحو مشروط در خط مشی گذاری تعبیه شود، به نحوی که تحت تضمین کیفیت مناسب قرار گیرد تا نقش 

مسئولانه و معنادار انسان نادیده گرفته نشده و تصمیمات نهایی زیرنظر عامل انسانی و مقامات مسئول اخذ شوند. پیشنهاد می شود 
به خصوص در گام های اولیه هوش مصنوعی حداکثر به عنوان دستیار هوشمند مورد بهره برداری قرار گیرد تا مزایا، معایب و پویایی های 

حاصل از آن بیشتر شناخته شود.
2 الگوریتم های هوشمند به گونه ای طراحی شوند که در کل مسیر قبل از تولید نتیجه نهایی قابل ردیابی باشند. زیرا توانایی قابل 

 توضیح بودن تصمیمات هوش مصنوعی بسیار مهم است.

 براساس چالش های مشارکت و همکاری اجتماعی:
1 رهبران سیاسی و تمامی مسئولان باید بدانند که بدون مشارکت دادن شهروندان در فرایند اخذ تصمیمات در زمینه اجرای 

فرایندها به کمک هوش مصنوعی، جامعه دچار از خود بیگانگی خواهد کرد؛ چراکه درنهایت تصمیمات ما و خدماتی که ارائه خواهیم 
داد برای بهبود کیفیت زندگی مردم خواهد بود؛ برای این منظور نیاز به ارائه آموزش ، اقدامات ترویجی و توانمندسازی شهروندان 

هستیم.
2 به علت اقتضائات بخش عمومی ازجمله پاسخ گویی و شفافیت، ضروری است تدابیری جهت آزمایش، شفاف سازی و در دسترس 

الگوریتم های مورد استفاده در بخش عمومی اتخاذ شود. در این زمینه، ایجاد آزمایشگاه های مرجع هوش مصنوعی و   قرارگیری 
همچنین پایگاه های اطلاعاتی برای به اشتراک گذاری الگوریتم ها ضروری است.

 براساس چالش های اخلاقی و امنیتی:
1 هر فناوری جدیدی نگرانی هایی را برای برخی از اقشار و گروه های جامعه به همراه دارد؛ خط مشی گذاران باید با هدف پیشگیری 

از به  تأخیر افتادن پیشرفت به جهت برخی عوامل نگران کننده، به نگراني هاي مشروع پاسخ مناسب داده و در این راستا تدابیر ضروری 
را اتخاذ کنند. 

با  برابری و عدالت و عدم سوگیری  از منظر  الگوریتم های مورد استفاده در بخش عمومی  2 در نظرگیری فرایندهای پالایش 

تست های مختلف؛
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این  رعایت  به نحوی که  امنیتی کشور  و  فرهنگی  اخلاقی،  اقتضائات  با  متناسب  و  واضح  داخلی شفاف،  استانداردهای  تدوین  3

امنیتی  و  حریم خصوصی  در حفظ  حاکمیت  امنیتی  نگرانی های  و  شهروندان  عمومی  نگرانی های  تضمین  به  منجر  استانداردها 
شهروندان شود.

 براساس چالش های مرتبط با داده ها و اطلاعات: 
1 داده و هوش مصنوعی دو موجودیت کاملًا مرتبط به یکدیگرند و برای به کارگیری الگوریتم های هوش مصنوعی نیاز به داشتن 

پایگاه داده قوی از مجموعه اطلاعات به روز جامعه، تمامی اسناد و گزارش های مهم است. ازاین رو در جهت توجه به بحث حکمرانی 
داده و در دسترس  قرار دادن داده های مناسب و به موقع و همچنین حفاظت از این داده ها و اطلاعات، دولتمردان و تمامی مراجع 

ذی ربط لازم است تمهیدات لازم را به کار بندند. 
2 تنظیم مقررات مرتبط با استانداردسازی داده های بخش عمومی با تعیین اولویت برای ساختارمندسازی داده های بخش های 

مختلف به نحوی که در یک برنامه میان مدت، داده های بخش های مختلف ملزم به پیاده سازی این استانداردها شوند. این استانداردسازی 
لازم است با پیوست نرم و مشوق هایی برای دستگاه ها همراه باشد تا مقاومت سازمانی در این خصوص به حداقل برسد.

 توصیه های سیاستی مختص قوه مقننه:
1 تشکیل کمیته هوشمندسازی ذیل کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی و نظارت برای رفع موانع به کارگیری هوش 

مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری در مجلس و سایر نهادهای حاکمیتی.
2 تشکیل و شتاب دهی به فعالیت های ستاد هوشمندسازی در مجلس شورای اسلامی که با حضور نماینده هرکدام از بخش های 

ذی نفغ و ذی مدخل جهت برنامه ریزی و هماهنگی دستگاه های مربوطه و هم افزایی و بهره مندی از ظرفیت ها و تجربیات مشترک.
3 استانداردسازی و یکپارچه سازی داده های سامانه های مرتبط با مجلس شورای اسلامی و ایجاد قابلیت دریافت خروجی استاندارد 

جهت بهره مندی در الگوریتم های هوش مصنوعی و همچنین استفاده بخش های مختلف دیگر از مجلس شورای اسلامی.
4 تمرکز بر فرایندهای اجرایی هرکدام از بخش های مذکور متناسب با وظایف این بخش و همچنین داده های ایجاد شده در هر 

فرایند، جهت امکان سنجی خودکارسازی بخش هایی از این فرایندها با استفاده از الگوریتم های هوشمند.
زیرساخت های  تأمین  تدوین شده جهت  برنامه  با  متناسب  اسلامی  از مجلس شورای  بودجه مشخص در هر بخش  تصویب   5

سخت افزاری و نرم افزاری لازم.
6 گزارش سالیانه میزان پیشرفت توسط ستاد هوشمندسازی از موارد فوق به هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی.
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جدول 4� پیشنهاد توصیه سیاستی مرتبط با قوه مقننه

ردیف

نوع توصیه

دستگاه دستگاه متولیالزامات و قیود اجراییتوصیه سیاستی
معین

زمان بندی اجرا 
)کوتاه مدت، 

میان مدت، 
بلندمدت(

ملاحظات
اصلاح**تداوم*

1**

تشکیل کمیته 
هوشمندسازی 

در مجلس شورای 
اسلامی 

نظارت برای رفع موانع 
به کارگیری هوش 

مصنوعی در فرایند 
خط مشی گذاری در 

مجلس و سایر نهادهای 
حاکمیتی.

ذیل کمیسیون 
صنایع و معادن 
مجلس شورای 

اسلامی
میان مدت

2**

تشکیل و 
شتاب دهی به 

فعالیت های ستاد 
هوشمندسازی 

در مجلس شورای 
اسلامی 

با حضور نماینده 
هرکدام از بخش های 
ذی نفغ و ذی مدخل 
جهت برنامه ریزی و 

هماهنگی دستگاه های 
مربوطه و هم افزایی و 
بهره مندی از ظرفیت ها 

و تجربیات مشترک.

هیئت رئیسه 
مجلس شورای 

اسلامی
کوتاه مدت

3**

 استانداردسازی 
و یکپارچه سازی 

داده های 
سامانه های مرتبط 
با مجلس شورای 

اسلامی.

ایجاد قابلیت دریافت 
خروجی استاندارد 
جهت بهره مندی در 
الگوریتم های هوش 
مصنوعی و همچنین 
استفاده بخش های 

مختلف دیگر از مجلس 
شورای اسلامی

مرکز فناوری 
میان مدتوقه مقننه

4**

تمرکز بر 
فرایندهای 

اجرایی هرکدام 
از بخش های 

مجلس شورای 
اسلامی و 

دستگاه های تابعه 
جهت امکان سنجی 

خودکارسازی 
بخش هایی از 
این فرایندها 
با استفاده از 
الگوریتم های 

هوشمند

متناسب با وظایف 
این بخش و همچنین 
داده های ایجاد شده 

در هر فرایند

هیئت رئیسه 
مجلس، معاونت 

قوانین، 
معاونت نظارت 
و دستگاه های 

های تابعه 
مجلس شورای 

اسلامی

بلند مدت

5**

تصویب بودجه 
مشخص در هر 
بخش و دستگاه 
تابعه از مجلس 
شورای اسلامی 

جهت تأمین 
زیرساخت های 
سخت افزاری و 
نرم افزاری لازم 

متناسب با برنامه 
تدوین شده در هر 
بخش و دستگاه 

کوتاه مدت

6**

 گزارش سالیانه 
میزان پیشرفت 

توسط ستاد 
هوشمندسازی 
از موارد فوق 

به هیئت رئیسه 
مجلس شورای 

اسلامی.

پیگیری پیشرفت امور 
مرتبط و گزارش گیری 

ستاد از بخش ها و 
دستگاه ها در بازه 

زمانی مشخص

ستاد 
میان مدتهوشمندسازی
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

فناوری هوش مصنوعی منجر به تحولات عظیم در تمامی حوزه ها، از جمله خط مشی گذاری و قانونگذاری در حکومت ها خواهد شد. این گزارش عملکرد  نامطلوب محیط زیستی
به تحلیل و بررسی کاربردها و چالش های هوش مصنوعی در فرایند خط مشی گذاری عمومی و کاربست آن در قوه مقننه پرداخته است.
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